
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

  

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

DECRETO Nº 8.088, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Revogam-se os Decretos nºs 7.965, de 20 de junho de 2016 e 7.989, de 13 de julho de 2016, 

que declara  UTILIDADE PÚBLICA para fins de DESAPROPRIAÇÃO de áreas localizada 

na Quadra nº 74-A do Loteamento denominado CIDADE SALMEN, Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais em especial com fulcro da Lei Orgânica Municipal e; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º Revogam-se os Decretos nºs 7.965, de 20 de junho de 2016 e 7.989, de 13 de julho de 

2016, que declara  UTILIDADE PÚBLICA para fins de DESAPROPRIAÇÃO de áreas 

localizada na Quadra nº 74-A do Loteamento denominado CIDADE SALMEN, Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de novembro de 2016;  

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo  

e publicado no DIORONDON. 
 

 

 

_________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

 

 

 

PORTARIA Nº129/2016 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Célio José de Oliveira, como responsável pelo controle 

e execução dos contratos abaixo discriminados. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.01/2015/UCCI, de 08 de Maio de 

2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º Designar o servidor Célio José de Oliveira, Matrícula n°. 1555329, CPF: 

840.443.221-04, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo transcrito: 

 

 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATOS 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Ribamar Correa da Silva 

-ME 
455/2016 

Prestação de Serviço Especializado 

de Limpeza de Pátio, Serviço de 

Poda de Grama, Limpeza e 

Retirada de Entulhos e Aplicação 

de Herbicidas para atender as 

necessidades desta Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

26/09/2016 a 

31/12/2016 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

Ana Carla Luz Borges Leal Muniz 

Secretária Municipal de Educação 

 

________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 158/2016 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

CARLOS EDUARDO VANZELI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de 

dezembro de 2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com 

o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo 

acima, revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis - MT, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

CARLOS EDUARDO VANZELI 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO 

SITUAÇ

ÃO 

Josilene Ribeiro 

da Silva Guia 
143960 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

Educação 

180 dias 

28/11/2016 

a 

26/05/2017 

Inicial 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 29/11/2016. 

 

 

 
 

Rondonópolis, 29 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

__________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

2182/2016 150177 
Maria de Fátima 

Coelho Lopes 

Apoio 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 22/11/2016 

– Licença Médica. 

2182/2016 89524 
Francisca Ferreira 

da Silva 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 25/11/2016 – 

Licença Médica. 

2182/2016 160563 
Ivaneide da Silva 

Vieira 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 25/11/2016 – 

Licença Médica. 

2182/2016 153990 
Marcia Luzia Silva 

do Carmo 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 26/11/2016 

– Licença Médica. 

2182/2016 123960 
Jacira Vicente de 

Farias 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 28/11/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

2182/2016 43842 
Maria Sônia 

Pereira de Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 25/11/2016 

– Licença Médica. 

2182/2016 101400 
Douracy Alves 

Teixeira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

07 dias – a partir do dia 28/11/2016 

– Licença Médica. 

2182/2016 1554647 
Regina Aparecida 

Rodrigues Maia 

Técnico de 

Enfermagem 

05 dia – no dia 28/11/2016 – 

Licença Médica. 

2182/2016 1553510 
Tatiane 

Nascimento Souza 

Agente 

Administrativo 

05 dias – a partir do dia 28/11/2016 

– Licença Médica. 

2182/2016 104698 
Ângela Maria do 

Nascimento 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

01 dia – no dia 29/11/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – 

DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de 

novembro de 2009, TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do 

CONCURSO PÚBLICO 001/2015 PMR/SEMED, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005 

PMR/SEMED, realizadas no dia 29/11/2016, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º 

do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

 

 
 

Rondonópolis, 29 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
 

__________________________________________________________________________________ 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER FINAL 

DA PERÍCIA 

MÉDICA 

00133-3 
Cleilta Vieira dos Santos 

Silva 

Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

00159-7 Cristina da Paz Lima 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

01179-7 
Elaine de Souza Ribeiro 

Caetano 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental / 

Anos Iniciais 

Apta 

00279-8 Euridice Soares Rissato 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

00304-2 Flavia Maira Alves Calheiros 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

01324-2 Joana Luiza de Figueiredo 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental / 

Anos Iniciais 

Apta 

00418-9 
Jozileide Barbosa Ferreira de 

Freitas 

Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

00737-4 
Paula Isabela Cardoso de 

Souza Miranda 

Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

00832-0 Sandra Maísa Pina da Silva 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

01129-0 Thais Souza Santos 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental / 

Anos Iniciais 

Apta 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

 MODALIDADE: “Tomada de Preço Nº 15/2016.” 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preço nº 15/2016, 

realizada na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, 

tendo como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 

ENGENHARIA, PARA AQUISIÇÃO E EXECUÇÃO DE 14 POSTOS DE 

TRANSFORMAÇÃO, SENDO 14 TRANSFORMADORES DE 112,50 KVA PRIMÁRIO 

EM 13,8KV E SECUNDÁRIO 220/127V, 112,5 E DE APROXIMADAMENTE 5 E 100 

METROS DE REDE DE MÉDIA TENSÃO TRIFÁSICA, A SER CONSTRUÍDA, 

CONFORME PROJETO ELÉTRICO APROVADO PELA ENERGISA/MT, EM 

ATENDIMENTO À IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO DE 100% DAS 

SALAS DE AULA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO AO EDITAL”, que após a análise detalhada e 

decisão da autoridade superior, Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o recurso 

interposto pela empresa RECUPERADORA DE TRANSFORMADORES SD LTDA, foi 

julgado procedente, e o recurso interposto pela empresa WN CONSTRUÇÕES LTDA – ME 

foi julgado improcedente, sendo considerada HABILITADA PARA ABERTURA DA 

PROPOSTA DE PREÇO, as empresas: - RECUPERADORA DE TRANSFORMADORES 

SD LTDA; - TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-EPP.  A 

Comissão de Licitação informa aos representantes das empresas supracitada, que proceder-se-

á abertura dos envelopes contendo a proposta comercial das empresas habilitadas no dia 

02/12/2016, às 13:00 horas, no mesmo local da abertura. Informo ainda que o julgamento do 

recurso foi publicado no Diário Oficial do Município – DIORONDON 3842 no dia 

28/11/2016, podendo ser acessado através do site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 29 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 40/2016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
 

 

 

O Senhor: PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, 

inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA O PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 40/2016, com fulcro Parecer Jurídico nº. 

446/2016, emitido e subscrito pelo Dr. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral 

Adjunto do Município e pelo Dr. SUELEM RAMIRES GUIMARÃES, Assessora Jurídica 

da Administração, que autorizam a modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da 

situação fática, a contratação em favor: LEUSA DE MELO SECCHI, situada na Rua 

Uberlândia, n. 41, BL 3, AP 314, Parque Itália, Campo Grande-MS. CPF: 447.535.861-20 

 

OBJETO: Contratação de Instrutor para ministrar curso para os professores, diretores 

e coordenadores da Rede Municipal de Ensino de Rondonópolis/MT, com a seguinte temática: 

“A Especificidade do Trabalho Pedagógico com Bebês”. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE:  

R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Estado (DOE), Diário 

Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local Diário de Cuiabá, 

para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

                                      

Rondonópolis-MT, 24 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

       PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

     Prefeito Municipal 

 

 

 

 

   ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO                                    
  Secretario Municipal de administração                

 

 

 

 

       RAFAEL XAVIER DE PAULA 

 Procurador Geral Adjunto do Município 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2016 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

29/09/2016 às 08:30 horas, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração 

desta Prefeitura, tendo como objeto: Aquisição de Notebooks; Computadores; 

Impressoras; Leitor de Biometria; Suprimentos e Serviços diversos para Informática e 

outros destinados ao uso nas ações desenvolvidas pelas Secretarias deste município, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Que após as análises 

detalhadas das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foram consideradas 

Classificadas e Vencedoras do presente certame as seguintes empresas: 

 

 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 LF COMERCIO DE INFORMÁTICA 675,65 

02 CANCELADO - 

03 CANCELADO - 

04 CANCELADO - 

05 CANCELADO - 

06 CANCELADO - 

07 CANCELADO - 

08 CANCELADO - 

09 CANCELADO - 

10 CANCELADO - 

11 CANCELADO - 

12 CANCELADO - 

13 CANCELADO - 

14 CANCELADO - 

15 CANCELADO - 

16 CANCELADO - 

17 CANCELADO - 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 29 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

 
__________________________________________________________________________________

18 CANCELADO - 

19 CANCELADO - 

20 MOVEIS E CIA 154.999,72 

21 CANCELADO - 

22 LF COMERCIO DE INFORMÁTICA 15.480,00 

23 CONTABILISTA 3.750,00 

24 TECTONER 11.199,98 

25 TECTONER 2.734,14 

26 FRACASSADO - 

27 CANCELADO - 

28 CANCELADO - 

29 CANCELADO - 

30 CANCELADO - 

31 FRACASSADO - 

32 FRACASSADO - 

33 MOVEIS E CIA 36.000,00 

34 MOVEIS E CIA 4.500,00 

35 LF COMERCIO DE INFORMÁTICA 19.851,00 

36 MOVEIS E CIA 4.500,00 

37 LF COMERCIO DE INFORMÁTICA 645,00 

38 TECTONER 2.080,00 

39 TECTONER 520,00 

VALOR TOTAL LICITADO R$ 367.179,00 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

MÊS/ANO:NOVEMBRO/2016 
 

 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 

 

 

494/2016 

 

 

17/11/16 

 

 

WILMAR  WENCK 

CONSTRUÇÕES-EPP  

EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DO MURO E CONFECÇÃO DE GRADES, 

CENTRO MUN.EDUCAÇÃO INFANTIL 

MARIA SEVERINO, NO BAIRRO SITIO 

FARIAS, JUNTO SEC.MUN.EDUCAÇÃO, 

NO MUN.ROO-MT. 

 

R$ 18.019,74 

GLOBAL 

 

03 MESES DE 

VIGÊNCIA   E 

30 DIAS DE 

EXECUÇÃO 

 
  

 

 

TOMADA PREÇO                   

Nº 27/2016 

    

 

ADITIVOS 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

A.I. FERNANDES  SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA EIRELI 

49/2015 ADITIVO DE PRAZO 
180 DIAS DE 

VIGÊNCIA          

E  EXECUÇÃO  

 
 

 

3º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

S.P. MARTINS - ME 123/2016 ADITIVO DE PRAZO 
30 DIAS DE 

VIGÊNCIA       

E  EXECUÇÃO  

 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

S.P. MARTINS - ME 176/2016 ADITIVO DE PRAZO 
30 DIAS DE 

VIGÊNCIA       

E  EXECUÇÃO  

 
 

 

RETIFICAÇÃO/PUBLICADO DIÁRIO Nº 3833 11/11/16 

ONDE-SE LÊ  
 

3º TERMO ADITIVO  DE VALOR SILGRAN CONSTRUÇÕES 

LTDA 

07/2015 ADITIVO DE VALOR 
 

R$ 389.055,44  

 

2º APOSTILAMENTO IPÊ INCORPORAÇÃO 

PLANEJAMENTO E 

ENGENHARIA LTDA 

204/2015 

 

APOSTILAMENTO 
 

R$ 17.258,47  

 

LEIA-SE 

3º TERMO ADITIVO  DE VALOR SILGRAN CONSTRUÇÕES 

LTDA 

07/2015 ADITIVO DE VALOR 
 

R$ 355.363,73  

 

2º APOSTILAMENTO IPÊ INCORPORAÇÃO 

PLANEJAMENTO E 

ENGENHARIA LTDA 

204/2015 

 

APOSTILAMENTO 
 

R$ 83.092,01  

 

Rondonópolis-MT, 29 de Novembro  de 2016. 

 

 

 

______________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  
________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS – SERV SAUDE 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO – SERV SAÚDE 

 

 

 

NÚMERO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO:  N° 031/2016 DE 25 DE MARÇO 

DE 2016. 

CREDENCIADO: INSTITUTO DO SONO RONDONOPOLIS – MT S/S. 

1.0 OBJETO:  
1.1 - O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO: A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 

AMBULATORIAL E REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES – 

(DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DOS DISTÚRBIOS DO SONO) AOS SEGURADOS DO 

CREDENCIANTE, ENTENDIDOS SEUS SEGURADOS E DEPENDENTES EM SITUAÇÃO 

REGULAR, QUANDO FOR PROCURADO, EM PARIDADE COM SEUS DEMAIS 

PACIENTES, NÃO FAZENDO NEM PERMITINDO QUE SEJA FEITA QUALQUER 

DISCRIMINAÇÃO, POR QUALQUER MOTIVO OU CONDIÇÃO. 

9.0. VALOR DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO: 

9.1. O CREDENCIANTE PAGARÁ AO CREDENCIADO CONFORME FATURA 

APRESENTADA MENSALMENTE REFERENTE AOS ATENDIMENTOS EFETUADOS, 

TENDO COMO BASE A TABELA ANEXA AO INSTRUMENTO DE CREDENCIAMENTO. 

13.0.  VIGÊNCIA  

13.1.  O PRESENTE CONTRATO VIGORARÁ PELO PRAZO DE 25/03/2016 Á 24/03/2019 

CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, SENDO RENOVADO 

AUTOMATICAMENTE POR IGUAL PERÍODO, CASO NÃO HAJA MANIFESTAÇÃO EM 

CONTRÁRIO. 

14.0.  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

14.1. AS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA 

DE RECURSOS ORIUNDOS DO PRÓPRIO ORÇAMENTO-PROGRAMA DO SERV SAÚDE, 

DOS EXERCÍCIOS DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, NA CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

07– INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS 

01 – INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS 

10.302.5010.2183 – ASSISTÊNCIA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 

MÉDICA 

33.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

 

 

Rondonópolis, 25 de Março de 2016. 
 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________

 

JACILENE SANTOS SILVA 

DIRETORA EXECUTIVA 

 

IZALBA DIVA ALBUQUERQUE 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO 

 

FLAVIO SOUZA SIQUEIRA 

GERENTE DE FINANÇAS 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO /2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

QUARTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

054/2012 

01/11/2016 

ENSERCON 

ENGENHARIA 

LTDA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT, COM RECURSOS 

DO PAC 2 – PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, NA 

FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE MPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL, VINCULADO AOS PREÇOS 

UNITÁRIOS APROVADOS PELO 

AGENTE FINANCEIRO. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

05/11/2016 

A 

04/11/2017 

 

 

 

 

 

Concorrência 

Pública nº. 

013/2012 

TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 058/2014 

07/11/2016 

ARAXA 

AMBIENTAL 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO 

ESPECIALIZADO EM COLETA E 

ANÁLISES PARA O CONTROLE DE 

EFLUENTES DOMÉSTICOS, DE ACORDO 

COM A RESOLUÇÃO CONAMA 430/2011, 

NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 

ADITIVO DE 

PRAZO 

10/11/2016 

A 

09/03/2017 

 

Tomada de 

Preço nº. 

004/2014 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

DE COMODATO 

Nº. 004/2013 

08/11/2016 

UNIÃO DAS 

ASSOCIAÇÕES DE 

MORADORES 

DOS BAIRROS DA 

REGIÃO SALMEN 

 

COMODATO DE PARTE DE BEM 

IMÓVEL ADITIVO DE 

PRAZO 

11/11/2016 

A 

10/11/2017 

 

NÃO HA 

SEGUNDO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

TE Nº. 043/2015 

09/11/2016 

TIGRE S/A 

TUBOS E 

CONEXÕES 

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS 

BACIAS B, D E E REFERENTE A 4º 

ETAPA PAC II COM RECURSO 

FEDERAL. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

13/11/2016 

A 

12/03/2017 

 

Pregão 

Presencial nº. 

014/2015 

DÉCIMO QUINTO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 003/2013 

10/11/2016 
PIERALISI DO 

BRASIL LTDA 

EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO, COM 

TODOS O MATERIAIS NECESSÁRIOS, 

DE UM SISTEMA MÓVEL DE 

DESIDRATAÇÃO DE LODO POR 

DECANTER CENTRÍFUGO, SISTEMA DE 

PREPARO E DOSAGEM DE POLÍMERO, 

BOMBA PARA RECALQUE DO 

CLARIFICADO, INDICADOR DE NÍVEL, 

ROSCA TRANSPORTADORA, MOEGA, 

INTERLIGAÇÕES ELÉTRICAS E 

MECÂNICAS, PAINEL PARA O SISTEMA 

E TODOS OS SERVIÇOS NECESSÁRIOS 

RECURSOS DO PAC 1- PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS 

ADITIVO DE 

PRAZO E VALOR 

 

R$ 20.958,80 

16/11/2016 

A 

13/02/2017 

 

 

 

 

 

 

Concorrência 

Pública nº. 

015/2012 

QUINQUAGÉSIM

O TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

11/11/2016 

IPJ 

ENGENHARIA 

LTDA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

UTILIZANDO O MODELO 

ADITIVO DE 

PRAZO 

17/11/2016 

A 

16/12/2016 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

AO CONTRATO 

Nº. 021/2012 

CONDOMINIAL EM DIVERSAS REGIÕES 

DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-

MT, COM RECURSOS DO PAC 2 - 

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 

CRESCIMENTO, NA FORMA DE 

EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

VINCULADOS AOS PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO AGENTE 

FINANCEIRO. 

Tomada de 

Preço nº. 

004/2012 

QUADRAGÉSIM

O SEGUNDO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 039/2013 

17/11/2016 

PAULO CESAR 

MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 

DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSOS 

DO PAC 2 - PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 

(OGU) 

ADITIVO DE 

PRAZO 

22/11/2016 

A 

21/12/2016 

 

Tomada de 

Preço nº. 

005/2013 

SEGUNDO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 019/2015 

17/11/2016 

THIAGO ALVES 

MACEDO 

01737542102 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO COM APLICAÇÃO DE 

PEÇAS, PARA TODOS OS SETORES 

DESTA AUTARQUIA. 

ADITIVO DE 

VALOR 

 

R$ 11.205,00 

 

 

Pregão 

Presencial nº. 

008/2015 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO /2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

QUARTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

027/2014 

17/11/2016 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE 

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

DESARMADA NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO DO SANEAR 

DE RONDONÓPOLIS-MT. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

21/11/2016 

A 

20/01/2017 

Pregão Presencial 

nº. 013/2014 

OITAVO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

085/2013 

22/11/2016 

MANDAGUAI 

POÇOS 

ARTESIANOS 

LTDA - EPP 

ESPECIALIZADA PARA PERFURAÇÃO DE 

02 (DOIS) POÇOS TUBULARES 

PROFUNDOS, COM ATÉ 400 METROS DE 

PROFUNDIDADE E VAZÃO ESTIMADA DE 

200 M³/H CADA, COM FORNECIMENTO 

DE TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS 

PARA EXECUÇÃO, COM RECURSOS DO 

PAC 2 NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

25/11/2016 

A 

24/05/2017 

 

Concorrência 

Pública 003/2013 

TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. Nº. 060/2014 

22/11/2016 

CODER – CIA DE 

DESENVOLVIME

NTO DE 

RONDONÓPOLIS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA CAPA 

ASFÁLTICA (TAPA BURACO) EM 

DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS, SENDO 

NECESSÁRIOS 12.000,00 M2 COM CBUQ E 

5.000,00M2 COM PMF. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

25/11/2016 

A 

24/03/2017 

 

Dispensa de 

Licitação nº. 

001/2014 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 072/2015 

25/11/2016 

SULZER PUMPS 

WASTEWATER 

BRASIL LTDA 

AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CONJUNTOS 

MOTO-BOMBA SUBMERSÍVEL PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS BACIAS 

B E H REFERENTE À 2º ETAPA PAC II 

COM RECURSO FEDERAL. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

30/11/2016 

A 

29/11/2017 

 

Pregão Presencial 

nº. 038/2015 

PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 073/2015 

25/11/2016 
PROMINENT 

BRASIL LTDA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

NECESSÁRIOS PARA A MONTAGEM DA 

SALA DAS DOSADORAS DE PRODUTOS 

QUÍMICOS DA ETA (ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA), COM 

RECURSO FEDERAL PAC II – ÁGUA. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

30/11/2016 

A 

29/11/2017 

 

Pregão Presencial 

nº. 039/2015 

PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 061/2015 

28/11/2016 

ENSERCON 

ENGENHARIA 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO, COM 

RECURSOS DO PAC 2 - 4ª SELEÇÃO - 

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 

CRESCIMENTO. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

01/12/2016 

A 

30/11/2017 

 

Concorrência 

Pública nº. 

001/2015 

QUINTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

060/2011 

28/11/2016 
BANCO DO 

BRASIL S.A., 

PERMISSÃO DE USO 

ADITIVO DE 

PRAZO 

01/12/2016 

A 

30/11/2017 

 

Não ha 

QUINQUAGÉSIM

O TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 024/2012 

29/11/2016 

PAULO CESAR 

MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 

DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSOS 

DO PAC 2 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO (OGU). 

ADITIVO DE 

PRAZO 

03/12/2016 

A 

01/01/2017 

 

 

Tomada de Preço 

nº. 007/2012 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO /2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

SEXTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO Nº. 

057/2012 

30/11/2016 

LEÃO & 

FERREIRA DA 

SILVA LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO 

PROJETO DE TRABALHO 

SOCIOAMBIENTAL - PTSA, PARA 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL DAS OBRAS 

INSERIDAS NO PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 

PAC 2, NO MUNICÍPIO  DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

ADITIVO DE 

PRAZO 

03/12/2016 

A 

02/12/2017 

 

 

Concorrência 

Pública nº. 

014/2012 

                                                                                                             

    Rondonópolis/MT, 30 de Novembro de 2016. 

 

 

 

   

        Themis de Oliveira                                                                                 José Claudio de Melo                              

                     Diretor Geral                                                                       Diretor Administrativo e Financeiro 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

________________________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

SANEAR- SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

LICITAÇÃO 

064/2016 12/11/2016 
BRINK’S EPAGO 

TECNOLOGIA LTDA 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ARRECADAÇÃO, CONTABILIZAÇÃO E REPASSE 

DOS VALORES ARRECADADOS REFERENTES ÀS 

FATURAS E CONTAS EMITIDAS PELO 

CONTRATANTE. 

R$ 0,88 

por fatura/ 

documento 

arrecadado 

12/11/2016 

A 

11/11/2017 

 

NÃO HA 

065/2016 16/11/2016 

J - TECH SOLUÇÕES 

EM INFORMÁTICA 

LTDA 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

INFORMÁTICA E CESSÃO DE DIREITO DE USO 

DO SISTEMA DE GESTÃO COMERCIAL PARA 

SANEAMENTO BÁSICO, QUE SUBSTITUA O 

PRODUTO EM OPERAÇÃO, EM AMBIENTE WEB, 

ATENDENDO LEITURA, ARRECADAÇÃO, 

FATURAMENTO, ATENDIMENTO, COBRANÇA, 

CADASTRO, GERENCIAMENTO, COLETA, 

PROCESSAMENTO, EMISSÃO DE FATURAS, 

DOCUMENTOS, COM CONECTIVIDADE VIA 

CABO E GPRS, VISANDO INTEGRAÇÃO ENTRE 

ESSAS ATIVIDADES, OFERECENDO INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA E APLICANDO METODOLOGIA 

QUE PERMITA, INCLUSIVE, MITIGAÇÃO DE 

RISCOS INERENTES ÀS ATIVIDADES, ALÉM DA 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E EVOLUTIVA DO 

REFERIDO SISTEMA, A IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE BACKUP, 

VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO SANEAR DE ACORDO COM 

R$ 360.378,00 

/GLOBAL 

16/11/2016 

a 

15/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomada de Preço 

nº. 009/2016 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS” 

066/2016 17/11/2016 

NETZSCH DO BRASIL 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA 

MONTAGEM DO SISTEMA DE DESIDRATAÇÃO 

DE LODO DA ETA II, COM RECURSO BNDES. 

R$ 11.500,00 

 

17/11/2016 

A 

16/11/2017 

Pregão Presencial 

nº. 029/2016 

067/2016 28/11/2016 

DISTRIBUIDORA 

CUMMINS CENTRO 

OESTE LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ESGOTO CANAÃ, COM 

RECURSO FGTS – ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

R$ 365.000,00 

/Global 

28/11/2016 

A 

27/11/2017 

 

Pregão Presencial 

nº. 032/2016 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE NOVEMBRO/2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

LICITAÇÃO 

068/2016 28/11/2016 

SULZER PUMPS 

WASTEWATER 

BRASIL LTDA 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTAÇÃO 

ELEVATÓRIA ESGOTO CANAÃ, COM 

RECURSO FGTS – ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO. 

R$ 220.000,00 

/global 

28/11/2016 

A 

27/11/2017 

Pregão Presencial 

nº. 032/2016 

                                                                                                       

             Rondonópolis/MT, 30 de Novembro de 2016. 

 

Themis de Oliveira                                                                                              José Claudio de Melo 

      Diretor Geral                                                                                   Diretor Administrativo e Financeiro 
 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 643 - DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

Considerando o atestado médico assinado pelo Dr. Helio Roberto Pichioni – Ginecologia e 

Obstetrícia CRM MT 797; 

 

Considerando o artigo 88 da Lei 1.752/90 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

do Município de Rondonópolis, das Autarquias e Fundações Municipais. 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença-Maternidade para a Sra. Letícia 

Tatiane de Almeida Silva, Chefe de Setor de Registro Legislativo, lotada na Secretaria 

Legislativa Institucional, o qual terá início a partir de 23 de novembro de 2016 até 22 de 

março de 2017. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 23 de novembro de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 23 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

                                                        

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 644 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo-relacionados, a serem 

usufruídas no período de 01 a 30 de novembro de 2016. 

 

 

Servidores (as)                                     Cargo Período Aquisitivo 

Alessandra Auxiliadora N. Zanella Assessora Adm. de Gabinete 03/11/2015 a 02/11/2016 

Elisangela Campos de Morais Assessora Parlamentar 09/10/2015 a 08/10/2016 

Osmar Pires Cerveira Assistente do Legislativo II 01/04/2015 a 31/03/2016 

Stela Maris Ferrari Streit Chefe de Setor 10/06/2015 a 09/06/2016 

Tlensens Ramalho da Silva Assessora Adm. de Gabinete 15/10/2015 a 14/10/2016 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 01 de novembro de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

          

 

__________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 645 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para a SRA. ANA PAULA DE 

OLIVEIRA MINELLI, na função de AGENTE ADMINISTRATIVA, lotada na Secretaria 

Legislativa de Administração, referente ao período aquisitivo de 02/07/2015 a 01/07/2016, a 

serem usufruídas no período de 01 a 20 de novembro de 2016, com Abono Pecuniário de 10 

(dez) dias compreendendo o período de 21 a 30 de dezembro de 2016. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 01 de novembro de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 646 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias para o SR. JAIME CICERO AMADOR 

FERREIRA, na função de CHEFE DE SEÇÃO, lotado na Secretaria Legislativa da 

Presidência, referente ao período aquisitivo de 05/02/2015 a 04/02/2016, a serem usufruídas 

no período de 01 a 20 de novembro de 2016, com Abono Pecuniário de 10 (dez) dias 

compreendendo o período de 21 a 30 de dezembro de 2016. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 01 de novembro de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 647 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias para o SR. MILTON GOMES DA 

COSTA, na função de SECRETÁRIO LEGISLATIVO DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na 

Secretaria Legislativa de Administração, referente ao período aquisitivo de 05/01/2015 a 

04/01/2016, a serem usufruídas no período de 16 de novembro a 15 de dezembro de 2016. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 16 de novembro de 2016. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3843 – Rondonópolis Terça - Feira, 29 de Novembro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 648 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 0107/2016/MUDA/GC/SC/NC/CMR, expedido pela Sra. 

Maria Umbelina Duarte Amorim – Gestora de Contratos, datado em 25 de novembro de 2016. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Designar o Sr. Enauro de Moraes Nascimento, Auxiliar Administrativo, lotado 

na Secretaria Legislativa de Administração, para FISCALIZAR o seguinte contrato: 

 

Contrato Razão Social 

045/2016 Atame – Assessoria, Consultoria e Planejamento 

                                     

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a partir de 23 de novembro de 2016. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 EM BRANCO 
 


		2016-11-30T16:08:18-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




